

KẾ HOẠCH
Truyền thông giáo dục sức khỏe năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Giáo dục & Đào tạo và Bộ y tế quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Hướng dẫn Liên ngành số 2991/LN-SGDĐT-SYT ngày 08 tháng 11 năm 2017 của Sở Giáo dục & Đào tạo và Sở y tế hướng dẫn phối hợp chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác y tế trường học;

Thực hiện kế hoạch số 27/KH-TTKSBT ngày 5/01/2024 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh về kế hoạch hoạt động công tác Y tế trường học năm 2024;

Căn cứ công văn số 1669/TTYT ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Trung tâm y tế thị xã Quảng Yên về việc tăng cường công tác y tế trường học năm học 2024-2025;

Căn cứ công văn số 984/PGDDĐT-CMTHCS của PGDV/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ y tế trường học và bảo vệ CSSK trẻ em năm học 2024-2025;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường Mầm non Đông Mai.

Nhà trường đề ra kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Tuyên truyền đúng dịch bệnh vào trong trường học sớm, chính xác và nhanh nhất để đạt hiệu quả cao.

- Nâng cao kiến thức và thái độ của cán bộ giáo viên, nhân viên, các bậc cha mẹ trẻ và trẻ về công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Giảm thiểu nguy cơ các bệnh truyền nhiễm gây dịch trong nhà trường

- Giảm tỷ lệ mắc do các bệnh truyền nhiễm, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra, góp phần bảo vệ sức khỏe cho trẻ, cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Tăng cường phòng chống các dịch bệnh: Covid-19, cúm A, bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay-chân-miệng, bệnh tiêu chảy,...trong trường học.

- Truyền thông, giáo dục, tư vấn sức khỏe đến học sinh, phụ huynh, CBGVNV trong nhà trường đạt hiệu quả cao.

II. Nội dung thực hiện

1. Thời gian

- Tuần 1, tuần 3 của các tháng trong năm học
- Tư vấn cho phụ huynh vào các ngày trong tuần

2. Địa điểm

- Tại góc truyền thông phòng y tế, lớp học, bản tin nhà trường

3. Đối tượng

- Đối tượng được truyền thông: Học sinh trong toàn trường, CBGVNV, cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ.
- Người thực hiện truyền thông: Y tế trường học, giáo viên.

4. Hình thức tổ chức truyền thông

- **Truyền thông trực tiếp:** Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe dưới nhiều hình thức như: Lồng ghép vào kế hoạch giảng dạy, với nội dung ngắn gọn, phù hợp với lứa tuổi và trao đổi với phụ huynh học sinh vào giờ đón-trả trẻ.

Nội dung tuyên truyền cụ thể, thiết thực, hình thức sáng tạo, phong phú, hấp dẫn để thu hút sự quan tâm của phụ huynh học sinh.

Tư vấn nói chuyện giáo dục sức khỏe riêng biệt với từng phụ huynh khi cần.

-**Truyền thông gián tiếp:** Tổ chức các hoạt động cho trẻ thực hành các hành vi về vệ sinh cá nhân, môi trường, 6 bước rửa tay thường quy, dinh dưỡng và hoạt động thể lực, vệ sinh ATTP, phòng chống TNTT và PCCN qua các buổi tập thể dục đầu giờ, giữa giờ chơi, hoạt động góc...

Lồng ghép, giới thiệu tranh ảnh tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh, tật học đường. Qua góc truyền thông giáo dục sức khỏe; Tại phòng y tế với các tờ rời, tài liệu giới thiệu về tình trạng các loại bệnh thường gặp...gửi đến giáo viên – học sinh toàn trường. Trao đổi thông tin với phụ huynh vào buổi họp phụ huynh và tại các lớp học lúc đón – trả trẻ, trên trang Web, zalo...

Có bảng tin đăng tải các nội dung truyền thông.

Bài tuyên truyền được thay đổi theo quý, phù hợp theo từng thời điểm trong năm, hoặc khi có dịch bệnh.

Phối hợp hoặc mời cơ quan chuyên môn như trạm y tế phường...tổ chức truyền thông các chuyên đề lớn, các chuyên đề cần có sự phối hợp chuyên sâu.

5. Nội dung truyền thông

Sưu tầm, tìm tòi các hình ảnh truyền thông phù hợp với độ tuổi của trẻ, để cho trẻ hiểu, dễ nhìn. Tham khảo các tài liệu phòng, chống bệnh tật của Bộ y tế và biên soạn tài liệu truyền thông giáo dục sức khỏe học sinh của nhà trường về

một số dịch bệnh truyền nhiễm thường gặp phải ở lứa tuổi mầm non, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong trường mầm non, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ, chế độ dinh dưỡng, hoạt động thể lực, phòng chống một số bệnh theo mùa, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, một số bệnh học đường... trong nhà trường.

Có nhật ký truyền thông, theo dõi, ghi chép quản lý sổ sách.

III. Biện pháp thực hiện

- Phối hợp với Trạm Y tế phường Đông Mai xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm học 2024-2025 để phù hợp. Phát hiện sớm bao vây dập tắt dịch ngay khi có ca bệnh đầu tiên, ổ dịch nhỏ, không để bùng phát và lan trên diện rộng.

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh một số bệnh thường gặp như: Covid-19, Tay - Chân - Miệng, Sốt xuất huyết, tiêu chảy, bệnh đường hô hấp,....

- Truyền thông cho giáo viên, nhân viên, phụ huynh của trẻ trong trường: Thường xuyên phát thanh toàn trường các biện pháp phòng bệnh vào các giờ phụ huynh đưa đón trẻ.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức các buổi truyền thông về dịch, bệnh truyền nhiễm. Hướng dẫn trẻ, cha mẹ trẻ về phòng, chống bệnh truyền nhiễm tới các thành viên khác trong gia đình và cộng đồng ít nhất 1 lần/năm.

- Tổ chức giáo dục, truyền thông phòng, chống một số bệnh dịch như: Covid-19, cúm A (H1N1), cúm A (H5N1), cúm mùa, lao, sởi, sốt xuất huyết, bệnh mắt hột, bệnh tả, các bệnh về răng miệng, bệnh tay-chân-miệng và các bệnh dịch khác trong trường học.

- Suu tầm tranh ảnh, tranh bổ sung góc tuyên truyền của trường và các lớp.

- Khử trùng và ngâm rửa đồ chơi bằng dung dịch cloramin B khi có dịch xảy ra theo đúng quy định.

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch trong nhà trường; khi có dịch bệnh phát hiện sớm và báo cho ngành Y tế để xử lý kịp thời không để dịch lây lan.

- Tăng cường vệ sinh môi trường trường học, thường xuyên vệ sinh sạch sẽ trường lớp, khu vệ sinh, chú ý các bề mặt, vật dụng hay tiếp xúc (tay nắm cửa, mặt bàn...). Mở cửa thông thoáng lớp học, phòng làm việc,...

- Tăng cường công tác vệ sinh, khử khuẩn trong lớp học: Khử khuẩn đồ chơi, dụng cụ sinh hoạt và sàn nhà nơi trẻ sinh hoạt tại các lớp mẫu giáo để phòng ngừa các bệnh lây truyền qua tiếp xúc, trong đó có bệnh tay chân miệng. Thực hiện vệ sinh lớp học, môi trường, đồ dùng dạy học, đồ chơi,...khử khuẩn môi trường, lớp học ít nhất 01 lần/tuần nhằm đảm bảo trường học luôn sạch sẽ và an toàn.

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương để xác định và theo dõi những trường hợp có tiếp xúc với ca bệnh để phát hiện và xử lý kịp thời.

- Liên hệ kịp thời với cha mẹ trẻ, đang được cách ly để nắm tình hình bệnh phối hợp cùng nhà trường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm.

- Hướng dẫn cho trẻ, giáo viên, nhân viên trong trường khi mắc bệnh hoặc phát hiện có người trong trường mắc một trong những bệnh có thể lây lan thành dịch phải thông báo y tế trường học biết để nhà trường cùng với Trạm Y tế xã, TTYTDP thị xã tổ chức xử lý môi trường trong trường học kịp thời, tránh lây lan. Đối với trẻ bị bệnh phải được điều trị cách ly tại nhà hoặc bệnh viện, không được tự ý đi học, tránh lây nhiễm cho người khác; thông qua trẻ giúp tuyên truyền gia đình tự giác thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, tự giác dẹp bỏ các vật chứa nước không cần thiết ở trong và xung quanh nhà.

- Có phương án phản ứng nhanh khi có dịch (đường dây nóng báo cáo về Phòng giáo dục, Trạm Y tế xã, Trung tâm YTDP thị xã)..., cơ quan chức năng có liên quan xử lý dập tắt ổ dịch kịp thời.

- Sau đây là lịch truyền thông giáo dục sức khỏe cụ thể:

Stt	Thời gian	Nội dung truyền thông	Điều chỉnh bổ sung
1	Tháng 9	- Phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết sau cơn bão Yagi - Phòng chống dịch bệnh tay chân miệng - Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp Tết trung thu	
2	Tháng 10	- Tuyên truyền phòng chống suy dinh dưỡng. - Tuyên truyền và thực hành hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường phòng chống bệnh thu đông	
3	Tháng 11	-Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ - Phòng chống các bệnh thiếu Vitamin A và cách bổ sung Vitamin A - Tuyên truyền và thực hành hành vi vệ sinh răng miệng	
4	Tháng 12	- Tuyên truyền giáo dục các biện pháp và thực hành hành vi dinh dưỡng và	

		hoạt động thể lực - Tuyên truyền phòng dịch sởi, thủy đậu, sốt phát ban... các bệnh đông xuân	
5	Tháng 1	- Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp Tết. - Tuyên truyền và thực hành hành vi chăm sóc mắt học đường	
6	Tháng 2	-Tuyên truyền phòng chống dịch cúm A - Tuyên truyền phòng chống cận thị	
7	Tháng 3	- Tuyên truyền chăm sóc răng miệng phòng chống bệnh sâu răng - Cách phòng bệnh tật trong học đường và thực hành các hành vi rèn luyện thể lực - Tuyên truyền tiêm chủng cho trẻ từ 1 đến 5 tuổi.	
8	Tháng 4	- Tuyên truyền phòng chống bệnh giun sán - Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm	
9	Tháng 5	- Tuyên truyền phòng chống bệnh tiêu chảy.	

IV. Tổ chức thực hiện

Đề nghị toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ nêu trên để công tác truyền thông giáo dục sức khỏe trong nhà trường đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- PGD thị xã Quảng Yên (Báo cáo)
- Trạm y tế phường (P/hợp thực hiện)
- Lưu HSYT

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hiền

